

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J-0207**PAPER – II****Time : 1¼ hours]****POLITICAL SCIENCE****[Maximum Marks : 100****Number of Pages in this Booklet : 24****Number of Questions in this Booklet : 50****Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

Answer Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)**Roll No.**

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)**Roll No.** _____
(In words)**Test Booklet No.****परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये** उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/ काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

POLITICAL SCIENCE

PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. Who among the following first separated ethics from politics ?
(A) Aristotle (B) Machiavelli (C) Hobbes (D) Locke

2. Which one of the following concepts had been criticised as 'Paradox of Freedom' ?
(A) Platonic 'Justice' (B) Locke's 'Governmental Contract'
(C) Rousseau's 'General Will' (D) Rawl's 'Distributive Justice'

3. "Politics is the process by which community of human beings deal with their problems" - Whose words are these ?
(A) Aristotle (B) Gettel
(C) Harold Lasswell (D) Herbert J. Spiro

4. Who, among the following, had contributed to the growth of 'Comparative Politics' as a sub-discipline of Political Science ?
(A) Arthur Bentley (B) Graham Wallas
(C) Harold Laski (D) R.T. Mckenzie

5. Which of the following countries has a federal form of government with dual citizenship ?
(A) India (B) U.S.A (C) U.K. (D) Switzerland

6. According to Lucian Pye, which of the following are crisis of political development ?
(1.) Crisis of identity
(2.) Crisis of legitimacy
(3.) Crisis of distribution
(4.) Crisis of corrupt political processes
Select the correct answer from the codes given below :
(A) (1.), (2.) and (4.) (B) (1.), (2.) and (3.)
(C) (2.), (3.) and (4.) (D) (1.), (2.), (3.) and (4.)

7. "International peace and security" is referred to in the Indian Constitution in :
(A) The Preamble (B) Fundamental Rights
(C) Directive Principles of State Policy (D) Emergency provisions

राजनीतिक-विज्ञान

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. निम्नलिखित में से नैतिकता को राजनीति से किसने पृथक किया ?
(A) अरस्तू (B) मैकियावेली (C) हॉब्स (D) लॉक
2. निम्नलिखित में से किस संकल्पना की आलोचना 'स्वतंत्रता के विरोधाभास' के रूप में की गई है ?
(A) प्लेटो का 'जस्टिस' (B) लॉक का 'गवर्नमेंटल कन्ट्रैक्ट'
(C) रूसो का 'जनरल विल' (D) रॉल का 'डिस्ट्रीब्यूटिव जस्टिस'
3. 'राजनीति मानव समुदाय द्वारा अपनी समस्याओं से निपटने की प्रक्रिया है' यह किसने कहा है ?
(A) अरस्तू (B) गेटेल (C) हैरोल्ड लैसवेल (D) हर्बर्ट जे. स्पिरो
4. राजनीति विज्ञान की एक उपशाखा के रूप में तुलनात्मक राजनीति के विकास में निम्नलिखित में से किसने योगदान किया था ?
(A) अर्थर बेंटले (B) ग्राहम वेल्लेस (C) हैरोल्ड लास्की (D) आर.टी. मेकेंजी
5. निम्नलिखित में से किस देश में दुहरी नागरिकता के साथ सरकार का संघीय रूप है ?
(A) भारत (B) यू.एस.ए. (C) यू.के. (D) स्विट्जरलैण्ड
6. लूसियन पाई के अनुसार निम्नलिखित में से राजनीतिक विकास के कौन से संकट हैं ?
(1.) अस्मिता का संकट
(2.) वैधता का संकट
(3.) वितरण का संकट
(4.) भ्रष्ट राजनैतिक प्रक्रिया का संकट
नीचे दिए गए कोडों में से सही उत्तर का कोड चुनिए :
(A) (1.), (2.) और (4.) (B) (1.), (2.) और (3.)
(C) (2.), (3.) और (4.) (D) (1.), (2.), (3.) और (4.)
7. भारतीय संविधान में 'अंतर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा' का उल्लेख किया गया है :
(A) प्रीएंबल में (B) मौलिक अधिकार में
(C) राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत में (D) आपदा के प्रावधान में

8. Which Amendment of the Indian Constitution dealt with the reduction of number of Ministers in the Government ?
- (A) 85th Amendment (B) 42nd Amendment
(C) 91st Amendment (D) 52nd Amendment
9. Who among the following is the father of "Doctrine of Passive Resistance" ?
- (A) Mahatma Gandhi (B) Aurobindo Ghosh
(C) Jawaharlal Nehru (D) Rabindranath Tagore
10. Who defines Public Administration as consisting "of all those operations having for their purpose the fulfilment or enforcement of public policy" ?
- (A) D. Waldo (B) L.D. White
(C) L. Urwick (D) W.F. Willoughby
11. Who among the following called the classical principles of organisation 'proverbs' ?
- (A) Henri Fayol (B) L.D. White
(C) Herbert Simon (D) D. Waldo
12. Who defines civil service as "professional body of officials, permanent, paid and skilled" :
- (A) Herman Finer (B) Felix Nigro
(C) Max Weber (D) O. Glenn Stahl
13. Survival of SAARC mainly depends on :
- (A) Interest of weaker States (B) Peace and Co-operation
(C) Unanimity of decisions (D) Issues of Bilateral Relations
14. The 'Uniting For Peace' resolution was adopted by :
- (A) NAM (B) NATO
(C) UN (D) Commonwealth of Nations
15. UNCTAD basically promoted :
- (A) Peaceful settlement of disputes (B) International Trade
(C) Prevention of war (D) N.P.T.

8. भारतीय संविधान के किस संशोधन में सरकार में मंत्रियों की संख्या कम करने का उल्लेख किया गया है?
- (A) 85 वाँ संशोधन (B) 42 वाँ संशोधन
(C) 91 वाँ संशोधन (D) 52 वाँ संशोधन
9. निम्नलिखित में से "अहिंसात्मक प्रतिरोध के सिद्धांत" का जनक कौन है?
- (A) महात्मा गाँधी (B) अरबिंदो घोष
(C) जवाहरलाल नेहरू (D) रवीन्द्रनाथ टैगोर
10. "लोक प्रशासन उन क्रियाओं (ऑपरेशन्स) को कहते हैं, जिनका उद्देश्य लोकनीति को लागू करना होता है" – यह परिभाषा किसने दी है?
- (A) डी. वाल्डो (B) एल.डी. ह्विट
(C) एल. उर्विक (D) डब्लु.एफ. विलोबी (Willoughby)
11. निम्नलिखित में से संगठन के क्लासिकी सिद्धांतों को "कहावतें" किसने कहाँ है?
- (A) हेनरी फेयोल (B) एल.डी. ह्विट
(C) हर्बर्ट साइमन (D) डी. वाल्डू
12. "सिविल सेवा स्थायी रूप से वेतन भोगी एवं कुशल पदाधिकारियों की व्यावसायिक संस्था है" यह किसने कहा था?
- (A) हरमन फाइनर (B) फेलिक्स निग्रो
(C) मैक्स वेबर (D) ओ. ग्लेन स्टाहल
13. दक्षिण एशिया क्षेत्रीय देशों के संगठन (सार्क) का अस्तित्व मुख्यतः निर्भर करता है :
- (A) कमजोर देशों के हितों पर (B) शांति एवं सहयोग पर
(C) निर्णयों के मतैक्य पर (D) द्विपक्षीय हितों के मुद्दों पर
14. 'शांति के लिए एकता' का प्रस्ताव निम्नलिखित में से किसने किया?
- (A) नैम (NAM) (B) नाटो (NATO)
(C) यू.एन. (UN) (D) कॉमनवेल्थ ऑफ नेशन्स
15. UNCTAD ने मूलतः निम्नलिखित को बढ़ाया है/प्रोत्साहित किया है?
- (A) विवादों का शांतिपूर्ण निपटारा (B) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार
(C) युद्ध से बचाव (D) एन.पी.टी.

Directions (16-25) : The following ten questions consist of two statements, one labelled as 'Assertion' (A) and the other labelled as 'Reason' (R). You are to examine these two statements carefully and decide if the Assertion (A) and the Reason (R) are individually true and if so, whether the Reason is a correct explanation of the Assertion. Select your answers to these questions using the codes given below :

- (A) Both (A) and (R) are true and R is the correct explanation of A
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

16. **Assertion (A) :** Scientific socialism explains history in terms of class struggle
Reason (R) : Class struggle takes place in the 'Superstructure' first.
17. **Assertion (A) :** The idea of community is a major concern for the Western scholars in the late twentieth century
Reason (R) : The 'local' was lost and weakened.
18. **Assertion (A) :** The structural - functional analysis revolves around the concepts of functions and structures
Reason (R) : A function is generally defined as the objective consequence of a pattern of action for the system
19. **Assertion (A) :** Elite Theory was first used in Central and Western European countries as a critique of democracy
Reason (R) : In every democratic society it is minority that rules
20. **Assertion (A) :** Since 1977 in India experimentation in consociational politics has survived.
Reason (R) : One party dominant system has failed
21. **Assertion (A) :** Since 1970s in India, elites of every type have the same social character
Reason (R) : Language, Religion and caste are being used for electoral purposes
22. **Assertion (A) :** Hierarchy leads to rigidity and affects human relationships in administration
Reason (R) : Hierarchy is a means to achieve coherence in the administrative organisation

निर्देश (16 - 25) : निम्नलिखित में दो मद हैं; एक है कथन (Assertion) और दूसरा कारण (Reason), कथन को (A) अंकित किया गया है और कारण को (R)।

इन कथनों (statements) को ध्यानपूर्वक पढ़िये और निश्चित कीजिए कि कथन (A) और कारण (R) दोनों अपने में सत्य हैं और यदि ऐसा है तो क्या कारण (R) कथन (A) की सही व्याख्या है?

नीचे दिए गए कोडों में अपने उत्तर दीजिए।

(A) कथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।

(B) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

(C) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।

(D) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।

16. कथन (A) : वैज्ञानिक समाजवाद वर्ग संघर्ष के संदर्भ में इतिहास की व्याख्या करता है।

कारण (R) : वर्ग संघर्ष पहले 'सुपरस्ट्रक्चर' में होता है।

17. कथन (A) : बीसवीं सदी के उत्तरार्द्ध में पश्चिमी-विद्वानों की प्रमुख चिन्ता समुदाय का विचार रही है।

कारण (R) : 'स्थानीय' (लोकल) विस्मृत और कमजोर हो गया है।

18. कथन (A) : संरचनात्मक - प्रकार्यात्मक विश्लेषण प्रकार्य और संरचना की संकल्पना के इर्द-गिर्द घूमता है।

कारण (R) : प्रकार्य किसी प्रणाली (system) के कार्यो की अभिरचना (pattern) के वस्तुनिष्ठ परिणाम के तौर पर परिभाषित किया जाता है।

19. कथन (A) : अभिजात्य सिद्धान्त मध्य एवं पश्चिमी यूरोप के देशों में प्रजातंत्र के विवेचन (critique) के तौर पर प्रयोग किया गया।

कारण (R) : प्रत्येक प्रजातांत्रिक समाज में अल्पसंख्यक शासन करते हैं।

20. कथन (A) : 1977 के बाद भारत में साझा सरकार का प्रयोग सफल रहा।

कारण (R) : एकदलीय प्रधानता की प्रणाली का असफल होना।

21. कथन (A) : 1970 के दशक में सभी प्रकार के का सामाजिक के समाज का चरित्र एक सा है।

कारण (R) : भाषा, धर्म और जाति का चुनाव में लाभ के लिए उपयोग हो रहा है।

22. कथन (A) : पदसोपान (Hierarchy), प्रशासन में मानव संबंधों को कई प्रकार की हठधर्मिता (rigidity) की ओर ले जाता है।

कारण (R) : अधिक्रम प्रशासनिक संगठन में संसक्ति (coherence) को बनाये रखने का साधन है।

29. According to Kenneth Organski a developing society has to pass through the following four stages of political development :

- (i) Political Unification
- (ii) National Welfare
- (iii) Industrialization
- (iv) Abundance

What is the sequence in which they have been listed by Organski. Select the correct answer from the codes given below :

- (A) (i) (ii) (iii) and (iv) (B) (i) (iii) (ii) and (iv)
(C) (i) (iii) (iv) and (ii) (D) (i) (ii) (iv) and (iii)

30. Identify the correct chronological order in which the following served the Lok Sabha as Speakers :

- (i) Sanjeeva Reddy
- (ii) Hukam Singh
- (iii) Som Nath Chatterjee
- (iv) P.A. Sangma

- (A) (iv) (i) (ii) (iii) (B) (iii) (iv) (ii) (i)
(C) (ii) (i) (iv) (iii) (D) (i) (iii) (iv) (ii)

31. Identify the correct chronological order in which the following are placed in Indian Constitution :

- (i) Right to freedom of religion
- (ii) Changing the name of a State
- (iii) Imposition of President's rule in a State
- (iv) Reference of IAS and IPS

- (A) (iv) (ii) (iii) (i) (B) (ii) (i) (iv) (iii)
(C) (iii) (iv) (ii) (i) (D) (i) (iii) (iv) (ii)

32. Consider the following steps in decision making :

- (i) Acquiring background information about the problem.
- (ii) Determining the problem.
- (iii) Evaluating the alternatives.
- (iv) Identifying the alternatives.

What is the correct sequence of the above steps. Select the correct answer from codes given below :

Codes :

- (A) (i) (ii) (iv) and (iii) (B) (ii) (i) (iv) and (iii)
(C) (ii) (iii) (i) and (iv) (D) (i) (iii) (iv) and (ii)

29. केनेथ आर्गेनेस्की के अनुसार एक विकासशील समाज को नीचे दिए गए विकास के चार चरणों से गुजरना पड़ता है :

- (i) राजनैतिक एकीकरण
- (ii) राष्ट्रीय जनकल्याण
- (iii) औद्योगीकरण
- (iv) प्राचुर्य (Abundance)

आर्गेनेस्की ने उन्हें किस क्रम में रखा है? नीचे दिए गए कोड में सही उत्तर दीजिए।

- (A) (i) (ii) (iii) और (iv) (B) (i) (iii) (ii) और (iv)
(C) (i) (iii) (iv) और (ii) (D) (i) (ii) (iv) और (iii)

30. नीचे लिखे व्यक्तियों में लोक सभा के स्पीकर के रूप में कार्य करने वालों को कालक्रम में रखिए।

- (i) संजीव रेड्डी
- (ii) हुकुम सिंह
- (iii) सोमनाथ चटर्जी
- (iv) पी.ए.संगमा

कोड :

- (A) (iv) (i) (ii) (iii) (B) (iii) (iv) (ii) (i)
(C) (ii) (i) (iv) (iii) (D) (i) (iii) (iv) (ii)

31. भारत के संविधान में निम्नलिखित को किस कालक्रम में रखा गया है?

- (i) धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार
- (ii) राज्य का नाम परिवर्तन
- (iii) किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लगाना
- (iv) आइ.ए.एस. और आई.पी.एस. के बारे में उल्लेख

कोड :

- (A) (iv) (ii) (iii) (i) (B) (ii) (i) (iv) (iii)
(C) (iii) (iv) (ii) (i) (D) (i) (iii) (iv) (ii)

32. निर्णय लेने में निम्नलिखित चरणों को किस क्रम में रखेंगे?

- (i) किसी समस्या की पृष्ठभूमि की जानकारी
- (ii) समस्या का निर्धारण
- (iii) विकल्पों का निर्धारण
- (iv) विकल्पों की पहचान

उपरोक्त चरणों का क्रम क्या है? नीचे दिए गये उत्तरों में से सही कोड चुनिये :

कोड :

- (A) (i) (ii) (iv) और (iii) (B) (ii) (i) (iv) और (iii)
(C) (ii) (iii) (i) और (iv) (D) (i) (iii) (iv) और (ii)

33. Which one of the following is the correct sequence in which the following approaches to the study of Public Administration have evolved ?

- (i) Classical Approach
- (ii) Behavioural Approach
- (iii) Human Relations Approach
- (iv) Policy Approach

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) (i) (iii) (ii) and (iv)
- (B) (i) (ii) (iii) and (iv)
- (C) (ii) (i) (iii) and (iv)
- (D) (i) (iii) (iv) and (ii)

34. Identify the correct chronological order of the following events in India - China Relations :

- (i) Dalai Lama's entry into India
- (ii) India Recognising PRC
- (iii) Panchsheel Agreement
- (iv) Sino-India 50th Anniversary of Diplomatic Relations

Select the correct answer from codes given below :

- (A) (iv) (i) (iii) and (ii)
- (B) (ii) (iii) (i) and (iv)
- (C) (i) (iv) (ii) and (iii)
- (D) (iii) (i) (iv) and (ii)

35. Identify the correct chronological order of the following :

- (i) Maastricht
- (ii) N.P.T.
- (iii) Belgrade Conference
- (iv) SALT

Select the correct answer from codes given below :

- (A) (iv) (i) (iii) (ii)
- (B) (iii) (ii) (iv) (i)
- (C) (iii) (ii) (i) (iv)
- (D) (ii) (i) (iv) (iii)

36. Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below :

List - I

- (a) 'Power'
- (b) 'Eternal Consciousness'
- (c) 'Authoritative allocation of values'
- (d) 'Prison Diary'

List - II

- (i) Green
- (ii) Easton
- (iii) Machiavelli
- (iv) Gramsci

Codes :

- (A) (iii) (i) (ii) (iv)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iv) (iii) (i) (ii)
- (D) (ii) (iv) (iii) (i)

33. लोक प्रशासन के अध्ययन की निम्नलिखित उपागम किस क्रम से विकास हुई?

- (i) क्लासिकी उपागम
- (ii) व्यवहारवादी उपागम (Behavioural)
- (iii) मानव संबंधों का उपागम (Human Relations)
- (iv) नीति उपागम (Policy Approach)

कोड :

- (A) (i) (iii) (ii) और (iv)
- (B) (i) (ii) (iii) और (iv)
- (C) (ii) (i) (iii) और (iv)
- (D) (i) (iii) (iv) और (ii)

34. भारत चीन संबंधों में निम्नलिखित घटनाओं को कालक्रम में रखिए :

- (i) दलाई लामा का भारत में प्रवेश
- (ii) भारत द्वारा पीपल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना को मान्यता देना
- (iii) पंचशील समझौता
- (iv) भारत-चीन के दौत्य संबंधों की 50 वीं वर्षगाँठ

नीचे दिए गए कोडों में सही उत्तर के लिए कोड चुनिए :

- (A) (iv) (i) (iii) और (ii)
- (B) (ii) (iii) (i) और (iv)
- (C) (i) (iv) (ii) और (iii)
- (D) (iii) (i) (iv) और (ii)

35. निम्नलिखित का सही कालक्रम पहचानिए :

- (i) मास्ट्रिख्ट
- (ii) NPT
- (iii) बेलग्रेड परिषद् (Belgrade Conference)
- (iv) SALT

नीचे दिए गए कोडों में से सही कोड चुनिए :

- (A) (iv) (i) (iii) (ii)
- (B) (iii) (ii) (iv) (i)
- (C) (iii) (ii) (i) (iv)
- (D) (ii) (i) (iv) (iii)

36. सूची I को सूची II से मिलाकर दिए गए कोडों से सही उत्तर चुनिए :

- | सूची - I | सूची - II |
|--------------------------------|-------------------|
| (a) 'Power' | (i) Green |
| (b) 'Enternal Consciousness' | (ii) Easton |
| (c) मूल्यों का बाध्यकारी वितरण | (iii) Machiavelli |
| (d) 'Prison Diary' | (iv) Gramsci |

कोड :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (i) (ii) (iv)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iv) (iii) (i) (ii)
- (D) (ii) (iv) (iii) (i)

37. Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below :

List - I

- (a) St. Augustine
- (b) Mao
- (c) M. N. Roy
- (d) Aurobindo

List - II

- (i) 'Let hundred flowers bloom'
- (ii) 'Colonial thesis'
- (iii) 'Involution'
- (iv) 'Two swords'

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (B) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (C) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (D) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

38. Which one of the following pairs is not correctly matched ?

- (A) Robert Dahl : Who Governs
- (B) T. B. Bottomore : Elites and Society
- (C) David Easton : The Political System
- (D) Lucian Pye : The Stages of Political Development

39. Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below :

List - I

- (a) Political Communication
- (b) Dependency
- (c) Mass mind
- (d) Signs of political development at three different levels

List - II

- (i) A. G. Frank
- (ii) Lucian Pye
- (iii) Roberto Michels
- (iv) Karl Deutsch

Select the correct answer from Codes given below :

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (D) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

37. सूची - I और सूची - II से मिलाते हुए नीचे दिए गए कोडों से सही उत्तर का कोड चुनिए :

सूची - I

- (a) St. Augustine
(b) Mao
(c) M. N. Roy
(d) Aurobindo

सूची - II

- (i) 'Let hundred flowers bloom'
(ii) 'Colonial thesis'
(iii) 'Involution'
(iv) 'Two swords'

कोड :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (A) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (B) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (C) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (D) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

38. नीचे लिखे युग्मों में सही मिलान किसमें हुआ है ?

- | | | | |
|-----|--------------------------|---|---|
| (A) | रॉबर्ट डहल (Robert Dahl) | : | Who Governs |
| (B) | T. B. Bottomore | : | Elites and Society |
| (C) | David Easton | : | The Political System |
| (D) | Lucian Pye | : | राजनैतिक विकास के स्तर
(The Stages of Political Development) |

39. सूची - I को सूची - II से मिलाइए और दिए गए कोडों से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I

- (a) राजनैतिक संप्रेषण
(b) निर्भरता (Dependency)
(c) जनता का मस्तिष्क (Mass mind)
(d) तीन स्तरों पर राजनैतिक विकास के चिन्ह

सूची - II

- (i) A. G. Frank
(ii) Lucian Pye
(iii) Roberto Michels
(iv) Karl Deutsch

नीचे लिखे कोडों में से सही कोड चुनिए :

कोड :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (A) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (D) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

40. Match List I with List II and select the correct answer from the code given below :

List - I		List - II	
(a)	Indian National Lok Dal	(i)	West Bengal
(b)	TMC	(ii)	Bihar
(c)	JD (U)	(iii)	Andhra Pradesh
(d)	TRS	(iv)	Haryana

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

41. Match List I with List II and select the correct answer from the code given below :

List - I		List - II	
(a)	P.V. Narsimha Rao became the Prime Minister	(i)	1992
(b)	Babri Masjid was demolished	(ii)	1996
(c)	Deve Gowda became the Prime Minister	(iii)	1954
(d)	Nehru signed the Panchsheel with China	(iv)	1991

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(B)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(C)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

42. Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below :

List - I		List - II	
(a)	An employee should receive orders from one superior only	(i)	Span of Control
(b)	How many subordinates can an administrator direct personally ?	(ii)	Unity of command.
(c)	The superior-subordinate relationship through a number of levels of responsibility	(iii)	Hierarchy
(d)	The orderly arrangement of group effort to provide unity of action in the pursuit of a common purpose	(iv)	Co-ordination

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(D)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)

40. सूची - I को सूची - II मिलाते हुए सही कोड चुनकर उत्तर दीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) भारतीय राष्ट्रीय लोकदल	(i) पश्चिम बंगाल
(b) टी.एम.सी.	(ii) बिहार
(c) जेड़ी. (यू.)	(iii) आंध्र प्रदेश
(d) टी.आर.एस.	(iv) हरियाणा

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

41. सूची - I को सूची - II से मिलाइए और दिए गए कोडों से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I	सूची - II
(a) पी.वी. नरसिम्हाराव भारत के प्रधान मंत्री बने	(i) 1992
(b) बाबरी मस्जिद का गिराया जाना	(ii) 1996
(c) देवेगौड़ा प्रधानमंत्री बने	(iii) 1954
(d) नेहरू जी ने चीन से पंचशील समझौते पर हस्ताक्षर किए	(iv) 1991

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(B)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)
(C)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

42. सूची - I से सूची - II को मिलाइए और दिए गए कोडों से सही कोड चुनकर उत्तर दीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) कर्मचारी को केवल उच्च अधिकारी से आदेश मिलने चाहिए	(i) नियंत्रण का दायरा (span)
(b) एक प्रशासक कितने अधीनस्थों को निर्देश दे सकते हैं?	(ii) यूनियन ऑफ कमांड
(c) उच्च पदस्थ एवं अधीनस्थ कर्मचारियों के संबंध : दायित्व के विभिन्न स्तरों पर	(iii) पदसोपान अधिक्रम (Hierarchy)
(d) एक समान उद्देश्य की प्राप्ति के लिए वर्ग के प्रयासों का व्यवस्थित क्रम	(iv) संयोजन

कोड :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(D)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)

43. Which one of the following pairs is not correctly matched ?

- (A) Classical : Structure
(B) Human Relations : Informal Organisation
(C) Systems : Environment
(D) Scientific Management : Fourteen principles of organisation

44. Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below :

List - I

List - II

- | | |
|-------------------|---------------------------------------|
| (a) Morgenthau | (i) The Strategy of Conflict |
| (b) E. H. Carr | (ii) Theory of International Politics |
| (c) Kenneth Waltz | (iii) Politics among Nations |
| (d) Schelling T. | (iv) The Twenty Years Crisis |

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (B) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (C) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (D) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

45. Match List I with List II and select the correct match by using the codes given below :

List - I

List - II

- | | |
|-----------|------------------------------------|
| (a) GATT | (i) South Asian Nations |
| (b) SAARC | (ii) Intellectual Property Rights |
| (c) NAFTA | (iii) North American States |
| (d) TRIPS | (iv) Agreement on Tariff and Trade |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (B) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (C) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (D) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

43. नीचे लिखे युग्मों में कौन सा युग्म ठीक नहीं मिलाया गया है ?

- (A) क्लासिकी : संरचना (Structure)
(B) मानव संबंध : अनौपचारिक संबंध
(C) व्यवस्था (Systems) : पर्यावरण
(D) वैज्ञानिक प्रबंधन : संगठन के 14 सिद्धान्त

44. सूची - I को सूची - II से मिलाइए और सही कोडो का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-------------------|---|
| (a) Morgentrau | (i) संघर्ष की युक्ति (The strategy of conflict) |
| (b) E. H. Carr | (ii) अंतर्राष्ट्रीय राजनीति का सिद्धांत
(Theory of International Politics) |
| (c) Kenneth Waltz | (iii) राष्ट्रों के बीच राजनीति (Politics among Nations) |
| (d) Schelling T. | (iv) बीस वर्षों का संकट (The Twenty years crisis) |

कूट :

- | | | | |
|-----------|------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (B) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (C) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (D) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

45. सूची - I को सूची - II से मिलाइए और दिए गए कोडों से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-----------|------------------------------------|
| (a) GATT | (i) South Asian Nations |
| (b) SAARC | (ii) Intellectual Property Rights |
| (c) NAFTA | (iii) North American States |
| (d) TRIPS | (iv) Agreement on Tariff and Trade |

कोड :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (B) (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (C) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (D) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

Directions (46-50) : Read the following passage and select the correct answers from the questions given below, on the basis of your understanding of the passage :

Individuals have a wide, indeed, potentially infinite range of interests; these are ranked in the most complicated manner - indeed, the ranking is so complicated that individuals themselves do not perceive what it is. Our interest in art, in food, in travel, in various social matters belongs to different 'areas' which we are rarely called to compare or contrast. Yet, if one wants to assess the power of an individual over another, one may have to take all these aspects into consideration. The comprehensive analysis of power thus makes us enter farther and farther fields. But in voting situations or in committee decisions, on the contrary, problems are narrowed down, because a decision has to be made between two or a small number of issues or candidates. The general preference process is, so to speak, operationalized into a choice mechanism which, however difficult it may be in many circumstances, is nonetheless markedly simplified by comparison with the theoretical choices which might be made. The proof of this drastic reduction of the ends is indeed given by the fact that many feel that voting decisions do not leave electors with a 'real' choice, that candidates or parties are too similar to each other, for instance, or that the issues are not-clear-cut enough. Be this as it may, that fact is that effective choice is constrained by the process of decision itself.

There is also simplification at the level of the means because of a number of rules which the democratic system of voting and of committee decision-making imposes. The reason why it is not very interesting to assess committee decision in this way if, for instance, someone like Stalin 'dominates' a committee is because Stalin would simply set aside the rules and threaten committee members if these were not to support his views. But a 'regular' democratic committee is one where a number of rules are scrupulously observed and where, in particular, great store is placed on rules relating to the ways in which issues are placed on the agenda, debated and voted on. The voting rules (majority voting, for instance) are of course those which are most conspicuous in restricting the freedom of members to act in an 'egalitarian' manner, but the whole of the procedure also contributes in 'equalizing' the general framework. It becomes therefore both interesting and possible to analyse the effect of these rules on the decision-making process and specifically to examine the 'paradoxes' inherent in such a system as well as the ways in which one or more of the members can maximize their own interests in the context of the system.

46. The individual seems to be unaware of his interests because :
- (A) of their wide range (B) of difficult choices
(C) of illiteracy (D) of dictatorial regimes

निर्देश (46 - 50) : नीचे लिखे गद्यांश को पढ़िए और अपनी समझ के अनुसार दिए गए प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

व्यक्ति की अभिरुचियाँ व्यापक हैं, दरअसल उसमें अभिरुचियों की अपार संभावनायें हैं, इन्हें काफी जटिल तरीके से पद के उत्तरोत्तर क्रम से रखा गया है। दरअसल यह इतना जटिल है कि, व्यक्ति उसे नहीं समझ पाते कि वह क्या है, हमारी कला में, भोजन में, यात्रा में तथा विभिन्न विषय विभिन्न सामाजिक क्षेत्रों के अन्तर्गत आते हैं जिनकी तुलना और व्यतिरेक बहुत कम किया जाता है। फिर भी यदि कोई एक व्यक्ति की शक्ति का दूसरे व्यक्ति के ऊपर निर्धारण करना चाहता है तो उसे इन सभी पक्षों पर विचार करना होगा। अतः शक्ति का विस्तृत विश्लेषण हमें इस क्षेत्र में दूर तक भीतर प्रवेश कराता है। लेकिन इसके विपरीत मतदान की स्थितियों में या समितियों के निर्णयों में समस्याओं को सिमटा दिया जाता है क्योंकि दो विषयों, छोटे मुद्दों या प्रत्याशियों के बीच निर्णय करना होता है। सामान्य प्रक्रिया को प्राथमिकता के आधार पर अपनी पसंद के अनुसार लागू किया जाता है, जो अनेक परिस्थितियों में कितनी ही कठिन क्यों न हो, वह तुलनात्मक रूप से फिर भी, सैद्धांतिक विकल्पों की तुलना में निश्चित रूप से काफी आसान होता है। इन परिणामों की भारी कटौती का प्रमाण इस तथ्य में दिया गया है कि मतदान के निर्णय से मतदाताओं के पास 'वास्तविक' विकल्प नहीं होता क्योंकि प्रत्याशी या दल एक दूसरे से बहुत मिलते जुलते हैं, उदाहरण के लिए मुद्दे काफी साफ नहीं होते। यह जैसा भी है लेकिन हकीकत यह है कि निर्णय की प्रक्रिया से प्रभावी विकल्प प्रतिबंधित होता है।

साधन के स्तर पर भी इसे सरलीकृत किया गया है जिसका कारण प्रजातंत्र प्रणाली में मतदान के नियम हैं तथा जिन्हें निर्णय करनेवाली समिति आरोपित करती है। समितियों के निर्णय का निर्धारण करना दिलचस्प क्यों नहीं है इसका कारण है कि समितियों पर स्टैलिन के समान कोई व्यक्ति हावी हो जाता है वह समिति के नियमों को दरकिनार करके सदस्यों को धमका देता है। यदि वे उसके विचारों का समर्थन नहीं करते। लेकिन एक नियमित जनतांत्रिक समिति वह है जहाँ कई नियमों का रीतिपूर्वक पालन किया जाता है तथा जहाँ नियमों के ऊपर विशेष जोर दिया जाता है तथा जिसमें ऐजेन्डा किस प्रकार रखा जाता है उस पर कैसे चर्चा होती है और किस प्रकार मतदान होता है। मतदान के नियम (उदाहरणार्थ बहुमत का मतदान), वास्तव में वे हैं, जिनमें सर्वहारा वर्ग के विरोधी के लिए नियम साफ हो, ताकि वह सदस्यों की स्वतंत्रता को बाधित न कर सके बल्कि सारी प्रविधि सामान्य तंत्र को समानता प्रदान कर सके। इस प्रणाली के इन नियमों में अन्तर्विरोध है इसलिए यह दिलचस्प बन जाता है और इन नियमों का निर्णय लेने की प्रक्रिया पर क्या प्रभाव पड़ता है इसका विश्लेषण हो सकता है और विशेष रूप से इस प्रणाली में क्या अन्तर्विरोध पहले से ही विद्यमान हैं जिससे इस प्रणाली में एक या अधिक सदस्य प्रणाली के संदर्भ में अपने स्वार्थों की अधिकतम पूर्ति कर सकते हैं।

46. व्यक्ति अपने हितों के प्रति अनभिज्ञ है, क्योंकि :

- | | |
|----------------------------|---------------------------|
| (A) उनका क्षेत्र व्यापक है | (B) उसके कठिन विकल्प है |
| (C) अशिक्षा के कारण | (D) तानाशाही शासन के कारण |

47. In voting behaviour problems have become simple because :
- (A) of the very 'process' of decision-making the voter is required to follow.
 - (B) The theoretical issues are very limited
 - (C) Voting has become mechanical
 - (D) 'ends' are not important
48. Why is Stalin referred to ?
- (A) Voting procedure is undemocratic
 - (B) Ignoring rules and threatening opponents
 - (C) Issues are limited
 - (D) Candidates are few
49. Why are the voting rules undemocratic ?
- (A) Because these give a lot of freedom to the voters
 - (B) Because the choices of the voters are not restricted
 - (C) Because these limit the freedom of the voters to take part in decision-making
 - (D) Because they fail to promote the interests of the decision-makers
50. Which, among the following is important for assessing the power of an individual over another ?
- (A) All interests of the individual and some other fields or areas
 - (B) The individual's consciousness about the ranking of interests
 - (C) The individual is constrained by the choice mechanism
 - (D) Voting situations and committee decisions have been totally changed.

- o O o -

47. मतदान के व्यवहार की समस्याएँ आसान हो गई हैं, क्योंकि :
- (A) मतदाता द्वारा निर्णय लेने की 'प्रक्रिया' का पालन करने के कारण
 - (B) सैद्धांतिक मुद्दे बहुत कम होने के कारण
 - (C) मतदान मशीनी बन गया।
 - (D) 'परिणाम' महत्वपूर्ण न होने के कारण
48. स्टैलिन को ऐसा क्यों संदर्भित किया जाता है?
- (A) मतदान की प्रक्रिया अप्रजातांत्रिक है।
 - (B) नियमों की अवहेलना और विरोधियों को धमकाया जाता है।
 - (C) मुद्दे सीमित होते हैं।
 - (D) प्रत्याशी कम होते हैं।
49. मतदान के नियम अप्रजातांत्रिक क्यों हैं?
- (A) क्योंकि ये मतदाता को बहुत आजादी देते हैं।
 - (B) क्योंकि मतदाताओं के विकल्प सीमित नहीं हैं।
 - (C) क्योंकि ये मतदाता की निर्णय लेने की आजादी को प्रतिबंधित करते हैं।
 - (D) क्योंकि ये निर्णय लेनेवालों के हितों की रक्षा नहीं कर पाते।
50. निम्नलिखित में से कौन एक व्यक्ति की दूसरे व्यक्ति के ऊपर शक्ति निर्धारण में महत्वपूर्ण है?
- (A) व्यक्ति के सभी स्वार्थ तथा दूसरे क्षेत्र
 - (B) व्यक्ति की हितों के अनुस्तरण (Ranking) की चेतना
 - (C) व्यक्ति विकल्प व्यवस्था (मिकेनिज्म) से प्रतिबंधित है
 - (D) मतदान की स्थितियाँ तथा समितियों के निर्णय पूरी तरह से बदल गये हैं

- o O o -

Space For Rough Work